

ΧΑΛΙΑ ΠΕΡΣΙΚΑ

Έργα τέχνης στο πάτωμα!

ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ 38
ΠΑΤΡΑΙΑ ΟΔΟΣ

ΠΑΙΔΙΚΑ ΠΑΛΤΑ-ΦΟΡΕΜΑΤΑ ΚΟΥΣΤΟΥΜΑΚΙΑ ΠΕΚΤΑ ΒΕΒΕ

ΒΑΠΤΙΣΤΙΚΑ σε μεγάλη ευχέρεια

ΝΥΦΙΚΑ λαμπρές γαμήλιες μπλουζόνες

ΓΕΩΡΓ. ΚΟΝΤΗΣ
ΕΡΜΟΥ 54 • ΤΗΛ. 274-602

ΨΥΓΕΙΑ ΚΟΥΖΙΝΕΣ ΠΑΥΛΗΤΡΙΑ

ΗΛΕΚΤΡΑΓΟΡΑ ΠΑΤΡΩΝ

ΔΩΡΑ: ΘΛΑΣΟΡΑΞΕΙΣ, ΜΑΓΗΝΟΦΩΝΑ, ΡΑΔΙΟΦΩΝΑ, ΣΚΟΥΠΕΣ, ΠΡΟΪΟΝΤΑ SIEMENS

Β. ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΗΣ και ΣΙΑ
ΜΑΙΖΩΝΟΣ 103
ΤΗΛΕΦ. 272-578

Τυνακεία Φορέματα Ποιότητας

MARIE

ΝΙΚΟΛΑ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ
ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ 67 • ΤΗΛ. 224-075

ΧΑΛΙΑ ΠΕΡΣΙΚΑ

Έργα τέχνης στο πάτωμα!

ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ 38
ΠΑΤΡΑΙΑ ΟΔΟΣ

Ζωρα για το σπίτι, τους φίλους

ΕΕΕ

ΜΑΙΖΩΝΟΣ 90

Νυφικά

Μπομπούρες, Σαρόνια, Λαμπρόνιες, Βαπτιστικά

ΓΙΑΝΝΗΣ Κ. ΚΟΝΤΗΣ
Παλαιά Αγορά, Κέντρο Πάτρας
ΤΗΛΕΦ. 278-193

ΣΥΣΤΗΝΕΣ ΓΙΑ ΜΕΓΑΛΕΣ ΠΑΡΤΙΕΣ

Α. ΜΟΥΧΤΗΔΙΑΝΟΥ
Παμπόρνη 11, Πάτρα • ΤΗΛ. 279-030

Η ΤΕΧΝΗ ΣΤΗΝ ΕΠΑΡΧΙΑ

ΧΟΡΗΓΗΣΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ ΔΙ' ΑΥΞΗΣΙΝ ΤΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΟΤΗΤΟΣ

Βον

Η φροντίδα λοιπόν για την υποστήριξη της Τέχνης αυτής καθ' εαυτή, αλλά και την ανύψωση της επαγγελματικής ζωής των κατοίκων και επομένως στη βελτίωση του βιοτικού επιπέδου της επαρχίας, πράγμα που σημαίνει ότι οι λόγοι της απομακρύνσεως του πληθυσμού κυρίως των νέων, για μία ζωή καλύτερη ή περισσότερο ανθρώπινη, όπως λένε, γίνονται και αυτόν τον τρόπο λιγότεροι.

Τα προγράμματα Τέχνης — τα κρατικά κυρίως — για την περιφερειακή πολιτιστική ανάπτυξη, αποφέρουν περισσότερα οφέλη στην επαρχία, προσφέροντας εργασία στον πληθυσμό και ανεβάζουν το κίνητρο του τόπου, κάτι δηλαδή που και οι ίδιοι κάτοικοι υπερήφανα για την περιοχή τους, με αποτέλεσμα την άμυνα των χωριών και των πόλεων μεταξύ τους.

Ανάπτυξη της Τέχνης λοιπόν στην επαρχία, θα μπορούσαμε να πούμε ότι σημαίνει, ανάπτυξη της ζωής γενικά στην επαρχία. Αυτό τουλάχιστον φαίνεται από τα παραδείγματα που έχουμε παγκοσμίως.

Αποτελεσματική μόνον τότε είναι κάθε πολιτιστική προσπάθεια όταν ικανοποιείται ούτως ή άλλως και οι ανάγκες των νέων που ζουν στις επαρχιακές περιοχές, όπου οι άνθρωποι περισσότερο από ποτέ οπουδήποτε άλλο, νοιάζονται για την ελευθερία των νέων που ζουν δίπλα τους, να έχουν την ίδια ελευθερία που έχουν οι νέοι που ζουν στην πόλη.

Οι υπολοίποις πλευρές της επαρχιακής ζωής λοιπόν, κυρίως η επαγγελματική και η κοινωνική, η οποία χρειάζεται Τέχνη. Η επαρχία καλλιτεχνική δραστηριότητα σε όλους τους τομείς κάνει την περιοχή διάσημη. Ελευστική, κυρίως στους νέους όταν μετά το τέλος των σπουδών τους διδάσκουν για να ζήσουν ένα μέρος με καλές επαγγελματικές προοπτικές.

Η συνεισφορά λοιπόν της πολιτιστικής ζωής στην επαγγελματική και στο κοινωνικό σύνολο γενικότερα, είναι σπουδαία και ούτως ή άλλως, όπως και το ότι η δεύτερη μπορεί να στηρίξει την πρώτη το εργατικό σίο ή βιομηχανία, η κάθε ένας επιχειρηματίας που θα συνεισφέρει οικονομικά στην υποστήριξη της Τέχνης σε κάποια περιοχή, ωφέλιμα έμμεσα ή ίδια, έχοντας δώσει την ικανοποίηση στους εργαζόμενους και βοηθώντας τους να αναπτύξουν και να εδραιώσουν την επαγγελματική τους ζωή.

Νά γιατί η ευρύτερη ανάπτυξη της Τέχνης δεν στηρίζεται μόνο στην καστική υποστήριξη, αλλά και στην ιδιωτική πρωτοβουλία π.χ. βιομηχανίες, ιδρύματα κ.λ. τα σχέδια των οποίων αναφέρονται στην επαρχία και πει να υποστηρίξουν την αίσθηση από το υπέροχο Ιδιονομία και Ευποροία.

Θα μπορούσε όμως να πει κανείς ότι η ανάπτυξη της Τέχνης στην επαρχία να είναι μόνο για τους «λίγους».

Νά γιατί η ευρύτερη ανάπτυξη της Τέχνης δεν στηρίζεται μόνο στην καστική υποστήριξη, αλλά και στην ιδιωτική πρωτοβουλία π.χ. βιομηχανίες, ιδρύματα κ.λ. τα σχέδια των οποίων αναφέρονται στην επαρχία και πει να υποστηρίξουν την αίσθηση από το υπέροχο Ιδιονομία και Ευποροία.

Θα μπορούσε όμως να πει κανείς ότι η ανάπτυξη της Τέχνης στην επαρχία να είναι μόνο για τους «λίγους».

Χορηγούνται οικονομικές ενισχύσεις για την αύξηση της παραγωγικότητας και τον όρθον προσανατολισμό της οικονομικής παραγωγής έτους 1978.

Ανακοινούνται προς τους ενδιαφερομένους καλλιτεχνούς του Νομού μας, ότι με σχετική απόφαση της οικονομικής επιτροπής, θα χορηγηθούν φέτος στα πλαίσια του προγράμματος αύξησης παραγωγικής ικανότητας παραγωγής 1978, οικονομικές ενισχύσεις, για όριζόμενες δραστηριότητες τους.

Οι ενισχύσεις που προβλέπονται αφορούν δραστηριότητες που γίνονται ή θα γίνουν από 1-1-78 μέχρι 31-12-78 και αποσκοπούν με τη συγχρηματοδότηση και απόδοξη της Δ/σης Γεωργίας μέσω των τοπικών Γεωργικών Γραφείων, Α. Γραφείων. Τα δικαιολογητικά που προβλέπονται για κάθε περίπτωση και για τα όποια θα είναι ενήμεροι οι Τοπικοί Γραφείς της Υπηρεσίας προκειμένου να υποβάλλουν στη Δ/ση Γεωργίας μέσω των Τοπικών Γραφείων Γεωργικής Αναπτυξιακής προν από τις 15 Ιανουαρίου 1979.

Για τον καταποτισμό των ενδιαφερομένων καλλιτεχνών περιγράφουμε συνοχώς τις δραστηριότητες για τις οποίες προβλέπεται οικονομική ενίσχυση:

1. ΔΕΝΔΡΟΠΟΙΗΣΗ: Χορηγείται: α) Ένισχυση μέχρι 850 δρχ. κατά στρέμμα στους καλλιτεχνούς που φυτεύουν καυδοίς στις όρεινες περιοχές και σε έκταση τουλάχιστον τριών (3) συνεχόμενων στρεμμάτων.

Χορηγείται: β) Ένισχυση μέχρι 1500 δρχ. και μέχρι 10.000 δρχ. κατά δικαιώματα, στους ελαιοκαλλιεργητές που αγοράζουν πλαστικά δίκτυα, ελαστικά και λοιπά μέσα από κάμπους, γούστα, κανάβια, μπαμπάκι κλπ. που χρησιμοποιούνται για τη συλλογή του ελαιού.

2. ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΘΕΡΜΟΚΗΠΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΛΑΠΛΑΣΙΑΣΤΗΡΙΩΝ: Χορηγείται οικονομική ενίσχυση ανερχόμενη στο 20% επί της δαπάνης αγοράς και εγκαταστάσεως θερμικών και πολλαπλασιαστήριων και μέχρι 120.000 δρχ. κατ' στρέμμα και μέχρι 600.000 δρχ. κατά εκμετάλλευση για τα θερμικά και 60.000 δρχ. κατ' στρέμμα κατά άνω τασίς για τα πολλαπλασιαστήρια.

Περισσότερες λεπτομέρειες για την ενίσχυση κάθε τύπου

ΕΘΝΟΣ FOX

ΤΟ ΤΕΓΕΡΗΝΣ Φ.Α. ΕΡΜΟΥ

ΜΑΙΖΩΝΟΣ 38-40

Για την αγορά της φινίκας

Στις χαμηλότερες τιμές της αγοράς

- ΚΑΛΥΝΤΙΚΑ
- ΑΡΜΑΤΑ
- ΜΠΙΖΟΥ

ΕΘΝΟΣ FOX

Η ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ SKODA MOTOR WORKS MLADA BOLESLAV ΠΑΡΟΥΣΙΑΖΕΙ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΤΑ ΝΕΑ ΤΗΣ ΜΟΝΤΕΛΑ!



Η λογική και οι όροι της Σκόντα είναι οι ίδιοι: η καλύτερη ποιότητα, η καλύτερη τιμή, η καλύτερη εξυπηρέτηση.

Η Σκόντα είναι η καλύτερη επιλογή για την οικογένειά σας. Είναι οικονομική, εύκολη στην οδήγηση, ασφαλή και με την καλύτερη ποιότητα.

SKODA και πάνω από όλα η λογική

Κ. ΒΓΕΝΟΠΟΥΛΟΣ ΕΜΠΟΡΙΑ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ
ΜΑΙΖΩΝΟΣ 65 ΠΑΤΡΑΙΑ ΤΗΛ. 273-381

θερμοκηπίου (σκελετός μεταλλικός — στέγη από υαλί κλπ) θα πάρει από τους τοπικούς Γραφείς της Αποκέντρωσης Γεωπόνων ή από τον αρμόδιο επί της Αποκέντρωσης Γεωπόνου της Υπηρεσίας μας.

ΔΗΜΗΤΡΙΑΚΑ: Αραβόσιτος.

Προβλέπεται οικονομική ενίσχυση ανερχόμενη σε 200 δρχ. κατ' στρέμμα στους καλλιεργητές επιστοφών (μετά από στήριξη) αραβόσιτου από 1-1-78 για ενίσχυση.

6. ΖΙΖΑΝΟΚΤΟΝΙΑ: Προβλέπεται ενίσχυση μέχρι 50 τοίς εκατόν της αξίας αγοράς ζιζανιοκτόνων κατάλληλων για την καταπολέμηση των πολυετών ζιζανίων του άραβόσιτου.

5. ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΙ:

Προβλέπεται οικονομική ενίσχυση μέχρι 200% για την αγορά και εγκατάσταση συστημάτων νεωτέρων μεθόδων αυτομάτου άρδευσης (αυτόματη κλπ.) πετρελαιοκινητήρων (DIESEL) ή ηλεκτρικών τριών και μέχρι 150.000 δρχ. κατ' δικαιώματα. Δικαιούχοι μπορεί να είναι Γεωργικοί Συνεταιρισμοί, Οργανώσεις ή παραγωγικοί είτε σαν μεμονωμένοι είτε από κοινού με άλλους ΓΕΝΙΚΑ:

1. Τα αναφερόμενα ποσοστά ενισχύσεως (π.χ. 200%) υπολογίζονται με βάση το 'Υπομνηστικό Γεωργίας, έφ' όσον οι πιστώσεις δεν υπερκαλύπτουν για την καταβολή των ενισχύσεων σε όλους τους δικαιούχους.

2. Προκειμένου για μηχανήματα ή ενίσχυση χορηγείται για ένα μόνο μηχανήμα κατά είδος, για καινούργια και έφ' όσον δεν αγοράστηκε και ενισχύθηκε παρόμοιο μηχανήμα ενισχύσεως κατά δραστηριότητα.

3. Έφ' όσον το σύνολο της ενισχύσεως κατά δραστηριότητα είναι κάτω των 500 δρχ. αυτή δεν χορηγείται.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΑΧΑΪΑΣ ΚΟΙΝΟΤΗΣ ΜΑΖΑΡΑΚΙΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. 680

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΕΩΣ

Εκτίθεται εις μυστικήν μεθοδικήν διαγωνισμόν, η κτελεσις του έργου ύδρευσης της Κοινότητας Μαζαρακίου (πρωτομ. δρ. 305.000).

Ο διαγωνισμός θα εγεργείτο εις το Γραφείο της Κοινότητας Μαζαρακίου την 1ην του μηνός Οκτωβρίου, του έτους 1978, ήμεραν Κυριακήν και από ώρας 10-12 π.μ. ενώπιον της αρμόδιας επιτροπής.

Δεκτοί εργολάβοι Δημ. Έργων Α' τάξεως ως και εμπειροτέχναι έχοντες ι-κτελεσις παρομοίας φύσεως έργα.

Εγγύσις συμμετοχής δρχ. 10.000.

Πληροφορία και μελέτη εις τα Γραφεία της Κοινότητας της Τ.Υ.Δ.Κ. Αχαιας, κατά τας εργάσιμους ημέρας και ώρας. Εν Μαζαρακίω 5-9-78

Ο πρόεδρος της Κοινότητας
Μ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

Εγγύηση για 2 χρόνια στον κινητήρα και στο αμάξωμα

*** (η 100.000 χλμ. αν προτιμάτε)**

Το αμάξωμα της ALFA ROMEO είναι αμετακίνητο για να δώσει την καλύτερη δυνατή απόδοση. Το αμάξωμα της ALFA ROMEO είναι αμετακίνητο για να δώσει την καλύτερη δυνατή απόδοση.

Το αμάξωμα της ALFA ROMEO είναι αμετακίνητο για να δώσει την καλύτερη δυνατή απόδοση. Το αμάξωμα της ALFA ROMEO είναι αμετακίνητο για να δώσει την καλύτερη δυνατή απόδοση.

ΜΟΤΟΡ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.
ΕΝΔΕΙΞΕΙΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ
ΜΑΙΖΩΝΟΣ 65 ΠΑΤΡΑΙΑ ΤΗΛ. 273-381

ΕΠΙΣΤΟΛΑΙ

Αγαπητέ Ημερήσιε Κήρυκα, Σαν προχθές τις 14 του Σεπτεμβρίου την ημέραν του Σταυρού έβλεδον το πρώτον φύλλον του «Ημερήσιου Κήρυκα». Έχουν περάσει από το 'τε έννεα δολιχέρη χρονία, Σαν τακτικός αναγνώστης σου και σά συνεργάτης σου όφειλον να γράφω τις πάρα κάτω γραμμές. Πρώτον ενημερώνεις με καλές λεπτομέρειες τόν άναγνωστικήν κοινότην της Πάτρας και τών περιχώρων και τών Ιονίων Νήσων ακόμη, αλλά και τούς διαμένοντας στην Αθήνα.

Καί δεύτερον. Είς τό μεσάιν όφύλλον πάντα προβόλλεις τά διάφορα φιλολόγια και λογοτεχνικά άριστουργήματα τών διαφόρων λογοτεχνών και επί σημείων από δολιχέρη τόν κόσμον. Εμπνευστάς δέ, και έδωκόν στήν σου Αθήναι κοινότητα διαβέβη όσπερ ό κάθε άναγνώστης να ενημερώνεται από τά άρθρα τών Αθηνών και έφημερίδων. Καθώς επί-

Προς τόν «Ημερήσιον Κήρυκα»

Εύχομαι όσας ύψαιμους Σταυρού ός έλθον και έθνηκον έργον όπερ έλνιδιότ' έπιτελείται. Σέ γχαίρω ένκαρδίως επί έξέδοσας «Ημερήσιον Κήρυκα» Πατρών. Αλίστα Σαββόπουλος

ΝΕΟΙ ΔΙΣΚΟΙ

ΔΩΡΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ «Όπου και νάσαι»

ρουσιάζει μία νέα σειρά σκωμών με τόν γενικό τίτλο «Όι λαοί και ή μουσική τους», θέμα άλλοτε, τίτλος μίας ραδιοφωνικής εκπομπής, που χρόνια τώρα μάς προσφέρει εύλογά γνώσεις και πρωτότυπα κομμάτια.

Η σειρά αυτή — και ή φολκλορική μουσική και τραγούδια από όλες τις χώρες με έμπνευση από έκλογόν του Ζάμπα — χέμ, του ανθρώπου που ζει σχεδόν άσχολεται με τή λαϊκή μουσική τών περισσότερων χωρών τού κόσμου.

Στά εξώφυλλα τών δίσκων, μεγάλα κείμενα μεμνώνουν για τό περίεργόν τό, τους.

Ηδη, κυκλοφόρησαν πρώτοι δύο δίσκοι τής σειράς, με μουσική και τραγούδια από τό Μεξικό, Βολιβία ή πρώτος, τή Ισπανία και Πορτογαλία ή δεύτερος.

Η μουσική και τά τραγούδια που περιέχονται, είδικά διαλεγμένα, έτοι όσπερ να αντιπροσωπεύουν άπολύτως τίς ρες, που εκπροσωπούν. Είναι όσα να λέμε είδική όπτική και ακουστική έγκυκλοπαίδεια, πού σ' ένα άπολύτως είδικό μα.

Καί στην χώρα μας, αυτό, ό Ζάν Μενάχης, είς είδικος.

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΧΟΛΗ ΛΟΓΙΤΗΞΗΣ ΕΠΕΙΓΟΥΣΑ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

ΓΙΑ ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΧΡΟΝΙΑ έφ' ότε έπιτραπεί ή έγγραφη χωρίς εξετάσεις στο Β' έτος τής Μέσης Σχολής 'Εργοδηγών, στους άποφοίτους Λυκείου ή έστ' όσον έλθουν, αλλά και σε όσους για όποιόδήποτε λόγο έδικαίωσαν τή φοίτηση σ' όσον σ' ή Β' τάξη όπως και σε όσους έχουν άποδεικτικό προαγωγής από τήν Α' τάξη όλοσδήποτε Μέσης Σχολής.

ΠΡΟΣΟΧΗ: Τών πτυχιούχων έργοδηγών τά πλεονεκτήματα είναι γνωστά σε όλους. Πράκτικα, πράγματι για άνετανάληπτη μοναδική ευκαιρία για μία σίγουρη επαγγελματική σταδιοδρομία για όλους, όσους δέν μπόρεσαν να εισάγ'όχθουν εις τήν 'Ανώτ. 'Ιδρύματα.

ΓΙΑ ΟΣΟΥΣ ΕΧΟΥΝ ΑΠΟΔΕΙΚΤΙΚΟ ΠΡΟΑΓΩΓΗΣ από τήν ΤΡΙΤΗ ΤΑΞΗ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ ή ΠΤΥΧΙΟ ΚΑΤΩΤΕΡΑΣ ΣΧΟΛΗΣ, που δέν θέλουν ή δέν μπόρεσαν να εισαχθών σ' όλεις, μπορούν να έγγραφούν χωρίς εξετάσεις τής ΜΕΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΣΧΟΛΗΣ νέου τύπου που έχουν κατασκευάσει ('Εργαλειομηχανών, υδραυλικών, ψακτικών, μηχανοκινήτων, ηλεκτρο-αυτίων, οικιακών συσκευών, ήλ. έγκ' όσεων, Ραδιοτάξ' πτικών συσκευών κ.λ.π.).

Η φοίτηση σ' όσον σ' αυτές θα είναι 2 χρόνια για τίς έφημερίδες και 3 χρόνια για τίς νυχτερινές.

Πληροφορίες περισσότερες ζητήστε από τή Γραμματεία τής Σχολής, Κορίνθον 224 τηλ. 274-288.

Συνεχίζονται οι έγγραφές για όλους, όπως και για τούς άποφοίτους Δ'μοτικών Σχολείων σ' όσον Κατώτερες Τεχνικές Σχολές.